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Введение

Поиск нового волновал людей во все времена. Это проявлялось как в

развитии общества, законов, так и в науке и искусстве и в моде. И всегда

находились те, кто принимал новое как необратимый процесс,

необходимый для развития; и те, кто относился с опаской к новому, имел

консервативные взгляды. Особенно явные примеры проявления жажды

нового можно наблюдать на рубеже 19 и 20 веков. Когда желание перемен

в искусстве и обществе приняло более выраженный и активный характер.

Сюрреализм, дадаизм, хэппенинг и т. д. – все это было попыткой разрыва

шаблонов, ухода от старого уклада и старого искусства и желание найти

новый выразительный язык. В современном обществе человек уже видел

многое, может побывать посредством интернета в другом конце земного

шара, узнать о искусстве и культуре той или иной страны, пресыщен

информационным потоком, где скорость времени увеличивается с каждым

днем и надо не отставать, продолжается поиск новых идей и решений.

Сейчас наблюдается некоторый застой при наличии неограниченных

возможностей. Этот застой подталкивает людей к постоянным поискам

нового во всех областях жизни, в том числе через сломы привычных границ,

функций, попыток решить нерешаемые задачи, через эпатаж.

Проявления желания эксперимента и выведения новых эффектов и

проектов в современном мире встречается практически во всех сферах:

мода и одежда (от самих коллекций до их показов и носки в жизни),

перформансы (от театров до субкультур и организаций), искусство

(инсталляции, картины, кино и т.д.). Это зачастую попытка слома шаблона,

диктующего действия человеку как в жизни, так и творчестве. Люди хотят

проявлять индивидуальностьь, поскольку сложно среди такого количества

информационного шума быть замеченным просто за свой талант

(поведение и внешний вид людей; попытка выделиться, концептуальность).
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На возрастающую потребность поиска новых приемов в искусстве и

дизайне влияет само время – развитие технологий, изменения в обществе,

реклама, маркетинг, конкуренция. Такое распространение данной

потребности показывает актуальность моей темы в современном мире.

Эксперимент, поиск нового ведет к открытиям и развитию. Другой

вопрос, всегда ли нечто нестандартное создаётся с такой целью? Часто это

просто попытка привлечь внимание к себе, которая ничего за собой не

несёт. Но с этим ничего нельзя сделать. Поэтому я намерена заострить

внимание на экспериментах и приемах, несущих новое, и сосредоточиться

на проявлении этих поисков в современном графическом дизайне,

поскольку это важно для его развития.

Проблемой моего исследования является поиск новизны в

современном дизайне. Эпатаж, разрушение функции, и прочие способы

поиска новизны, свежести, интересного новаторского языка могут

рассматриваться как попытки решить эту проблему. Если раньше такими

вопросами задавалось в основном искусство, то теперь и дизайн-язык как

часть искусства обращается к ним. В связи с чем, я намерена изучить

способы поиска новизны и выхода из шаблонного мышления для лучшего

понимания принципов их работы и возможности применения их другими

дизайнерами на примере приемов, которые выведены в ходе моего

исследования.

В данной работе я затрагиваю такое понятие, как латеральное

мышление. Данный вид мышления является в некотором роде аналогом

творческого, но гораздо шире и сложнее. Латеральное мышление

необходимо креаторам в купе с логическим, вертикальным мышлением для

разработки комплексных нестандартных проектов со сложным, но

доступным зрителю сценарием взаимодействия.

Цель моего исследования – изучение проблемы поиска новизны и

преодоления шаблонного мышления в современном дизайне и разработка
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комплекса информационных ресурсов для развития латерального

мышления.

Существуют два направления исследований в дизайне:

I. Изучение методологических аспектов дизайна (design through research /

design for public places / design for subjective well-being / participatory design)

II. Изучение визуальных принципов дизайна (изучение визуального языка

пропаганды, изучение влияния цифровых инструментов на визуальный

язык дизайна, перформативные практики в дизайне)

Я использую второй вариант, и, как итог своего исследования, предполагаю

разработать 5 информационных ресурсов для дизайнеров, которые будут

как нести информацию, так и передавать графически идеи моего

исследования.

Задачами моего исследования являются:

– изучение переломных моментов в развитии дизайна, искусства и науки,

периодов смены научных парадигм, разрушения стереотипов и

формирования новых концепций

– изучение исследовательских и экспериментальных подходов в дизайне,

анализ проектов, направленных на расширение границ проектирования в

дизайне

– исследование развития дизайна и его перехода от прикладной профессии

к исследовательской и самобытной деятельности

– разбор современных проявлений поиска нового визуального языка и

новых методов в дизайне

– изучение латерального мышления и существующих методологий

развития креативного сознания

– формирование программы курса, направленного на преодоление

шаблонных подходов в дизайне
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Объектом диссертационного исследования явилось понятие

новизны и ее выявления в контексте современного дизайна и других

дисциплин.

Предметом исследования является изучение новых приемов в современном

дизайне, способствующих выходу данной области из шаблонов, застоя и

повторяемости.

Теоретическую основу данного исследования составляют

произведения о истории дизайна (Шарлотта и Питер Филл «История

дизайна», Эми Демпси «Стили, школы, направления: путеводитель по

современному искусству»), рассуждения о развитии общества и разных его

направлений (Томас Кун «Структура научных революций» (1962)) и

восприятии искусства, и его переломных моментах в 20 веке (Борис Гройс

«В потоке»). Я обращаюсь к различным направлениям в искусстве,

поскольку общество развивается в различных областях и все они

взаимосвязаны и влияют друг на друга, в частности затрагиваю такое

явление, как параметризм и влияние на него цифровой культуры (И. А.

Добрицына. Первые опыты нелинейной архитектуры, Александра Сивцова.

Параметризм). Обращаясь к понятию метадизайна, я отталкиваюсь от

исследований на данную тему (Сергей Соболев «Метадизайн», Eliza Giac-

cardi “Metadesign as Emergent Design Culture”).

Поскольку явление перформанса направлено на эпатирующий

эффект, уход от привычного взаимодействия со зрителем в процессе

спектакля, новый подход к привычному, то впоследствии данное явление

перенеслось в разных формах и в другие области. Дизайн – не исключение,

о чем и пишет в своей статье «Action to surface» Тереза Руллерова, говоря о

том, что современный дизайн может быть интересным и отличным от

других произведений данного направления, только посредством создания

перформативной поверхности. Эта мысль мне близка. Ведь

перформативность поверхности может выражаться во многих ответвлениях

7

дизайна от создания плакатов до сайтов. Интерактивность – один из

приемов перформативной поверхности, о чем пишет Кристиана Пол

(«Цифровое искусство»). Таким образом, помимо работ о науке и

искусстве, я обращаюсь к работам авторов-практиков из области дизайна.

Помимо вышеупомянутых авторов, в тексте работы затронуты идеи,

поднимаемые Стефаном Загмайстером и Джессикой Уолш «О красоте» (что

есть красота, восприятие ее людьми и проблема понимания красоты и

функциональности в дизайне) и Кении Хары «Ex-formation» (рассуждение

о чистоте, пустоте в дизайне). Здесь же хочу упомянуть книгу Генри

Петроски «Успех через провал: Парадокс дизайна», который сам является

архитектором, однако его идеи близки и графическому дизайну.

Поскольку я апеллирую к понятию латерального мышления, в данной

работе я обращалась к текстам на данную тему, в частности к работе

Эдварда де Боно «Искусство думать: Латеральное мышление как способ

решения сложных задач».

Помимо классической литературы в исследовании использованы,

труды современных зарубежных авторов, статьи на темы «дизайнер-автор»,

«дизайнер-исследователь» (Rock, M, Alison Barnes), что позволяет по-

новому взглянуть на современный дизайн и его возможности. И обращаюсь

к темам, которые обсуждались на конференциях, в частности Cumulus Con-

ference Proceedings Paris 2018, которые затрагивают моменты, связанные с

моей темой и темой повторяемости. Также в исследовании я обращаюсь к

работам, отсылающим к другим областям, преимущественно, связанным с

искусством, с которыми можно найти параллель и в теме дизайна (Сьюзен

Зондаг «Мысль как страсть», Александр Блок «О назначении поэта»,

Маурицио Лаццарато «Марсель Дюшан и отказ трудиться»). Все они

составляют теоретическую базу для разработки приемов борьбы с

шаблонным мышлением. При разработке данных приемов не остается без

внимания и понятие спекулятивного дизайна (Энтони Данн, Фиона Рэби
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«Спекулятивный мир»), поскольку мечты о будущем, его вариациях и

возможностях и о том, как сделать его лучше является стимулом для многих

дизайнеров развиваться в своей области и в целом дает повод для

обсуждений в обществе и для развития не только в дизайне, но и науке и

других исследовательских областях.

В данном исследовании используются: сравнительный метод

исследования – поскольку как визуальное, так и смысловое сравнение и


[…]


(принудительное завершение) и процесс работы над ним. Также в ней

освещены основные визуальные и идейные приемы и выражения каждого

из способов борьбы с шаблонным мышлением.

Подводя итоги работы над данным исследованием и проектом, я бы

хотела рассказать о выводах, к которым пришла:

– В работе выполнен системный анализ отечественной и зарубежной

литературы, как классических, так и современных авторов;

– Проведено исследование поиска новизны в контексте истории и

современности;

– Проведено исследование перехода дизайна от прикладной профессии к

исследовательской и к возможности разработки самобытных проектов, не

привязанных к чужим требованиям и заказам;

– Проведен анализ воздействия современных технологий и требований

общества на дизайн;

– Изучены методы борьбы с шаблонным мышлением и проявление поиска

новизны в том числе на примере проектов других дизайнеров и групп

(Тереза Руллерова, Инес Кокс, Стефан Загмайстер и др.);

– Выявлены и разработаны 5 способов борьбы с повторяемостью и

шаблонностью;

– Разработан уникальный комплексный образовательный ресурс Force Quit

для дизайнеров и людей креативных профессий, интересующихся

дизайном, продумана концепция;
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– Произведен вывод графики проекта на основные носители: разработан

сайт, буклеты и задания, сопровождение в социальных сетях

В результате исследования была выявлена проблема повторяемости и

предложены пути ее решения при помощи нового образовательного ресурса

Force Quit. С помощью нее дизайнеров смогут дополнить свою базу

полученную в учебных заведения, расширить свой кругозор и

разрабатывать комплексные нестандартные междисциплинарные проекты с

интересной графикой и сценарием взаимодействия. В связи с чем, данное

исследование ново не только с точки зрения поднимаемых вопросов о

положении и сложностях дизайна и о современных течениях в нем, но и с

точки зрения предложенных решений данных вопросов и проблем.

Поскольку сами носители в графике, структуре и конструкции

отображают способы борьбы с шаблонами, о которых рассказывают, я

считаю поставленные цели в проектировании также успешно

достигнутыми. Человек, знакомящийся с материалами ресурса сможет

опробовать на себе готовые решения, изучить материалы по каждому из

способов и применить их в своей работе.
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Приложения

Приложение 1. Аналоги

1.1

Maison Margiela

Сode

1.2

Innes Cox ‘Save‘

https://www.itsnice-

that.com/arti-

cles/ines-cox-save-

publication-graphic-

design-080519

https://www.itsnicethat.com/articles/ines-cox-save-publication-graphic-design-080519
https://www.itsnicethat.com/articles/ines-cox-save-publication-graphic-design-080519
https://www.itsnicethat.com/articles/ines-cox-save-publication-graphic-design-080519
https://www.itsnicethat.com/articles/ines-cox-save-publication-graphic-design-080519
https://www.itsnicethat.com/articles/ines-cox-save-publication-graphic-design-080519
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1.3

Stefan Sagmeister

‘Things I have

learned in my life so

far’

1.4

Проект W1D1

https://w1d1.ru

1.5

Tereza Rullerova

‘Action to surface’

https://www.thero-

dina.com/actionto-

surface/

https://w1d1.ru/
https://www.therodina.com/actiontosurface/
https://www.therodina.com/actiontosurface/
https://www.therodina.com/actiontosurface/
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1.6

For Play

https://studiomoni-

ker.com/projects/for-

play

1.7

Arca

Mequetrefe

https://www.youtube.com/watch?v=AZKPd3k6O6A

1.8

My inner wolf

https://myinner-

wolf.nl

https://studiomoniker.com/projects/for-play
https://studiomoniker.com/projects/for-play
https://studiomoniker.com/projects/for-play
https://www.youtube.com/watch?v=AZKPd3k6O6A
https://myinnerwolf.nl/
https://myinnerwolf.nl/
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1.9

Dysfluent

- журнал

http://www.dysflu-

entmaga-

zine.com/about

http://www.dysfluentmagazine.com/about
http://www.dysfluentmagazine.com/about
http://www.dysfluentmagazine.com/about
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1.10

Kaoru Mende

‘Matchsticks’:

Creativity Through

Destruction

1.11

Itch my HaHaHa

.The Rodina

https://www.thero-

dina.com/itch-my-

hahaha/

https://www.therodina.com/itch-my-hahaha/
https://www.therodina.com/itch-my-hahaha/
https://www.therodina.com/itch-my-hahaha/
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1.12

Disconnect

https://thedisconnect.co/one/

1.13

Jae Ee and Sangah

Shin: Meta Mascot

https://thedisconnect.co/one/
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https://www.itsnicethat.com/articles/jae-ee-sangah-shin-

meta-mascot-graphic-design-140121

1.14

BCL

Обычные цветы

https://www.itsnicethat.com/articles/jae-ee-sangah-shin-meta-mascot-graphic-design-140121
https://www.itsnicethat.com/articles/jae-ee-sangah-shin-meta-mascot-graphic-design-140121
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https://strelkamag.com/ru/article/excerpt-speculative-every-

thing

Приложение 2. Эскизное проектирование

2.1

Сайт Force

Quit

Первые

варианты

2.2

Буклет

Эпатаж

https://strelkamag.com/ru/article/excerpt-speculative-everything
https://strelkamag.com/ru/article/excerpt-speculative-everything
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2.3
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Буклет

Детокс

2.4
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Буклет

Сдвиг
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2.5

Ошибка

2.6

Постановка

вопросов
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Приложение 3. Проект

3.1

Заглавная

страница

сайта
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3.2

Сайт.

Страницы

разделов

89

3.3

Буклет

эпатаж

белые

развороты
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3.4

Буклет

эпатаж,

скрытые

развороты
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3.5

Буклет

детокс

3.6
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Буклет

детокс: УФ

свет

3.7

Буклет

сдвиг
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3.8

Буклет

ошибка
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3.9

Буклет

постановка

вопроса

3.10

Социальны

е сети.

Instagram

95
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