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Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу студентки

Горегиной Марии Александровны

на тему:

Разработка комплекса информационных ресурсов для развития

латерального мышления

Выпускная квалификационная работа Горегиной М.А. посвящена поиску новых

способов мышления, позволяющих дизайнеру преодолеть существующие шаблоны.

Столь сложная тема была выбрана Горегиной М.А. самостоятельно. В теоретической

части Горегина М.А. основательно подходит к изучению парадигм и закономерностей

их смены в науке, искусстве и дизайне, ее интересуют особенности инновационного,

оригинального мышления и условия его развития. В процессе работы студентка

обратилась к большому кругу литературы, показав способность к осмыслению

сложного материала и самостоятельный подход к изучаемым вопросам. При работе с

текстами Горегина М.А. проявила аналитические способности и глубокую степень

вовлеченности в проблематику исследования. В диссертации не всегда выдержан

стиль научного текста, есть моменты нарушения логики, однако, это не снижают

ценности работы: текст интересен, хорошо выстроен, основные положения

аргументированы.

При работе над практической частью проекта Горегина М.А. проявила себя как смелый

и оригинально-мыслящий дизайнер, экспериментатор и визуальный исследователь,

стремящийся расширять границы существующих представлений о дизайне, искать

новые инструменты и новые средства выразительности. Горегина М.А.

продемонстрировала критическое осмысление происходящих в дизайне процессов,

целостное видение истории дизайна и понимание причинно-следственных связей. В

работе Горегиной М.А. можно выделить концептуальность решений, единство формы и

содержания, осознанное использование преимуществ различных медиа, умение

работать в разных жанрах и в разных “парадигмах” дизайна.

В процессе подготовки ВКР Горегина М.А. проявила себя как дисциплинированная

студентка: график консультаций с научным руководителем полностью соблюдался, как

и план подготовки ВКР. Следует отметить целеустремленность студентки, способность

ставить и решать сложные теоретические и практические задачи. Диссертация

отвечает необходимым требованиям и заслуживает высокой оценки.
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